
ФЕДЕРАЛЬНАЯ 
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ

Заявитель:
ООО «ОМС-Уфа»
450074, г. Уфа, ул. С. Перовской, 
52/2
rocpr@mail.ru

Федеральной антимонопольной службы ощс ufa@ mail ru 
по Республике Башкортостан ~

ул. Пушкина. 95. i Уфа. 450П08 О р г а Н И З а Т О Р  ТОРГОВ:
гел. (347)273-34-05, факс (347)272-58-82 ФГБОУ ВО «УГНТУ»

450062, г. Уфа, ул. Космонавтов, 
№ & / / / ? ¥ tender_ugntu@rambler.ru

info@rusoil.ru
На № от

РЕШЕНИЕ № 422-18.1/18 
но результатам рассмотрения жалобы ООО «ОМС-Уфа» 

на действия (бездействие) заказчика при закупке товаров, работ, услуг в 
соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 №223-Ф3 «О 

закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»

19.12.2018 г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по 
Республике Башкортостан по рассмотрению жалоб на нарушения процедуры 
проведения торгов и порядка заключения договоров (далее -  Комиссия) в 
составе:

Председателя Комиссии:
заместитель руководителя Управления 

Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан;
Члены Комиссии:
________  ___  -  начальник отдела антимонопольного контроля

товарных рынков Управления Федеральной антимонопольной службы по 
Республике Башкортостан;

— ведущий специалист-эксперт отдела 
антимонопольного контроля товарных рынков Управления Федеральной 
антимонопольной службы по Республике Башкортостан, в отсутствии 
Заявителя (уведомлен надлежаще), в присутствии от Организатора торгов -  

по доверенности от 12.04.2018 №01-ю/60, рассмотрев жалобу 
UUU «UMC'-Уфа» от 11.12.2018 вх. № 18034 на действия Организатора 
торгов -  ФГБОУ ВО «УГНТУ» при проведении аукциона на оказание услуг 
по обслуживанию гардеробов филиала ФГБОУ ВО «УГНТУ» в г. 
Октябрьский, извещение № 31807134049, в соответствии со статьей 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» 
(далее -  Закон о защите конкуренции, Закон № 135-ФЗ)

0153947

mailto:rocpr@mail.ru
mailto:tender_ugntu@rambler.ru
mailto:info@rusoil.ru


2

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике 
Башкортостан поступила жалоба ООО «ОМС-Уфа» от 11.12.2018 вх. № 
18034 на действия Организатора торгов -  ФГБОУ ВО «УГНТУ» при 
проведении аукциона на оказание услуг по обслуживанию гардеробов 
филиала ФГБОУ ВО «УГНТУ» в г. Октябрьский, извещение № 
31807134049.

Заявитель считает, что отклонение его заявки по причине 
представления в составе заявки выписки ЕГРЮЛ другой организации 
является неправомерным, так как надлежащая выписка находится в открытом 
доступе на официальном сайте Федеральной налоговой службы Российской 
Федерации, а также представлена в личном кабинете ООО «ОМС-Уфа» на 
сайте www.zakupki.gov.ru.

Организатор торгов с доводами жалобы не согласился и указал, что 
при проведении аукциона действовал в соответствии с требованиями 
действующего законодательства Российской Федерации и закупочной 
документацией, представил письменные пояснения от 19.12.2018 вх.№ 18581.

Изучив все представленные документы и материалы, заслушав и 
исследовав доказательства, пояснения лиц, участвующих в заседании, 
Комиссия Башкортостанского У ФАС России по рассмотрению жалоб на 
нарушение процедуры проведения торгов в соответствии со статьей 18.1 
Федерального закона от 26.07.2006 №135-Ф3 «О защите конкуренции»,
установила следующее.

В соответствии с ч. 1 ст. 18.1 Закона № 135-ФЗ антимонопольный 
орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица, 
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной 
комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, 
заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, 
проведение которых является обязательным в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а 
также при организации и проведении закупок в соответствии с Законом № 
223-ФЗ.

В соответствии с ч. 2 ст. 18.1 Закона № 135-ФЗ действия (бездействие) 
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или 
аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган 
лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое 
обжалование связано с нарушением установленного нормативными 
правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, 
порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), 
права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены 
в результате нарушения порядка организации и проведения торгов; акты и 
(или) действия (бездействие) уполномоченного органа и (или) организации, 
осуществляющей эксплуатацию сетей, могут быть обжалованы юридическим

http://www.zakupki.gov.ru


3

лицом или индивидуальным предпринимателем, права или законные 
интересы которых, по их мнению, нарушены в результате осуществления в 
отношении таких лиц процедур, включенных в исчерпывающие перечни 
процедур в сферах строительства, либо предъявления требования 
осуществить процедуру, не включенную в исчерпывающий перечень 
процедур в соответствующей сфере строительства.

Закупочная деятельность Организатора торгов регламентируется 
Положением компании о закупке товаров, работ, услуг ФГБОУ ВО 
«УГНТУ», утвержденным первым заместителем Министра образования и 
науки Российской Федерации эт 10.10.2017 (далее -
Положение о закупке).

12.11.2018 на сайте http://zakupki.gov.ru/ размещены извещение и 
Документация о закупке для субъектов малого и среднего 
предпринимательства «На право заключить договор на оказание услуг по 
обслуживанию гардеробов филиала ФГБОУ ВО «УГНТУ» в г. Октябрьском» 
(далее -  Документация о закупке).

Согласно протоколу подведения итогов аукциона от 07.12.2018, заявка 
ООО «ОМС-Уфа» отклонена по следующей причине: «участник закупки не 
представил следующие документы в соответствии с требованиями, 
установленными в п. 26 Документации о закупке - выписку, полученную не 
ранее, чем за 30 календарных дней до дня размещения извещения о 
проведении закупки, из единого государственного реестра юридических лиц 
(ЕГРЮЛ). В составе заявки приложена выписка ЕГРЮЛ другой 
организации».

В пп. 8 п. 45 Положения о закупке указано, что в документации о 
закупке устанавливаются требования к участникам закупки и перечень 
документов, предоставляемых участниками для подтверждения их 
соответствия установленным требованиям.

В соответствии с п. 26 Документации о закупке, участник закупки 
должен представить в составе заявки, в том числе, выписку, полученную не 
ранее, чем за 30 календарных дней до дня размещения извещения о 
проведении закупки, из единого государственного реестра юридических лиц 
(ЕГРЮЛ).

Из пп. 2 п. 15 Положения о закупке следует, что закупочная комиссия 
принимает решение об отказе в допуске заявки к участию в закупке, в том 
числе, в случае несоответствия участника закупки требованиям, 
установленным в документации о закупке.

Согласно п. 105 Положения о закупке, закупочная комиссия 
рассматривает вторые части заявок и принимает решение о признании заявок 
участников соответствующими или несоответствующими требованиям 
документации об аукционе.

Материалами жалобы подтверждается, что заявка ООО «ОМС-Уфа» по 
технической ошибке содержала выписку из ЕГРЮЛ, принадлежащую другой 
организации.

http://zakupki.gov.ru/


4

Таким образом, Организатор торгов правомерно отклонил заявку ООО 
«ОМС-Уфа» в соответствии с пп.2 п. 15 Положения о закупке.

По доводу Заявителя о том, что Организатор торгов мог посмотреть 
выписку ООО «ОМС-Уфа» в личном кабинете на сайте http://zakupki.gov.ru/ 
или на официальном сайте Федеральной налоговой службы Российской 
Федерации, Комиссия отмечает, что у Организатора торгов отсутствует такая 
обязанность.

Кроме того, согласно пояснениям представителя Организатора торгов, 
в личном кабинете ООО «ОМС-Уфа» на сайте http://zakupki.gov.ru/ размещена 
выписка ЕГРЮЛ ООО «ОМС-Уфа» 2016 года, когда для участия в закупке 
участник должен приложить к заявке выписку ЕГРЮЛ, полущенную не ранее, 
чем за 30 календарных дней до дня размещения извещения о закупке, а для того, 
чтобы получить выписку с официального сайта Федеральной налоговой службы 
Российской Федерации, закупочной комиссии требуется не менее двух дней, в 
связи с чем указанный способ получения информации привел бы к 
необоснованному растягиванию всей закупочной процедуры.

С учетом вышеизложенного, указанный довод жалобы является 
необоснованным.

В соответствии с частью 3 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции 
обжалование действий (бездействия) организатора торгов, оператора 
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии в 
антимонопольный орган не является препятствием для обжалования этих 
действий (бездействия) в судебном порядке.

На основании изложенного и в соответствии с положениями статьи 
18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «ОМС-Уфа» от 11.12.2018 вх. № 18034 на 
действия Организатора торгов -  ФГБОУ ВО «УГНТУ» при проведении 
аукциона на оказание услуг по обслуживанию гардеробов филиала ФГБОУ 
ВО «УГНТУ» в г. Октябрьский, извещение № 31 807134049 необоснованной.

Председатель комиссии

Члены комиссии

Примечание: В соответствии с ч. 23 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции решение и предписание комиссии 
антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня 
принятия решения или выдачи предписания.

http://zakupki.gov.ru/
http://zakupki.gov.ru/

